PAGE
8

[image: image1.png]&

АДИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2012 г.                          с. Михайловка                                 № 983-па
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малоэтажного
жилищного строительства на территории Михайловского муниципального
района на 2013-2015 годы»
В целях развития малоэтажного жилищного строительства в Михайловском муниципальном районе, руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы» (приложение 1).

2. Управлению культуры и внутренней политики (Андрущенко) опубликовать постановление в общественно-политической газете «Вперед», разместить на сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования распространяет свое действие с 01.01.2013 года.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района А.Ф. Татаринова.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                                      А.И. Чеботков

Приложение 1 к постановлению администрации Михайловского муниципального района                    № 983-па от 10.10.2012 г.
Муниципальная целевая программа «Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории

Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы»

	2
	Основания для разработки программы
	- Жилищный кодекс Российской Федерации
- Градостроительный кодекс Российской Федерации

- Приоритетный национальный проект "Доступное и комфортное жилье - гражданам России"

	3
	Заказчик программы
	Администрация Михайловского муниципального района

	4
	Ответственные разработчики

программы
	Отдел архитектуры и градостроительства управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации Михайловского муниципального района

	5
	Цели и задачи программы
	Обеспечение населения Михайловского муниципального района комфортным жильем путем комплексного освоения территорий малоэтажной застройкой и увеличения объемов  малоэтажного строительства.

· Создание условий для малоэтажного  жилищного строительства.
· Реализация инвестиционных проектов строительства малоэтажных  жилых домов и инженерной инфраструктуры.

	6
	Целевые индикаторы и показатели
	Предоставление земельных участков под индивидуальное жилищное строительство через аукцион, кол./площадь
Предоставление земельных участков семьям имеющим трех и более детей в собственность

	7
	Сроки и этапы реализации

программы
	2013-2015 годы

	8
	Объем и источники

финансирования
	Всего на реализацию программы запланировано 13250,0 тыс. рублей, из них:

- из местного бюджета 12000,0 тыс. рублей

- из внебюджетных источников 1250 тыс. рублей

	9

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Подготовка территорий  под малоэтажное жилищное строительство
2. Комплексное освоение территории района малоэтажной застройкой

	10
	Система организации контроля за исполнением

программы
	Текущий контроль:

- на совещаниях при начальнике управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений – ежеквартально;
- отчет о реализации программы в управление экономики– ежеквартально;
Промежуточный контроль:

- на совещаниях при первом  заместителе главы администрации муниципального района – один раз в полгода;
- сводный отчет о выполнении программы за весь период ее реализации в управление экономики – ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным;
Итоговый контроль:
- отчет о результатах выполнения программы на совещании при главе Михайловского муниципального района -  2016 год

  Муниципальная целевая программа
«Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории

Михайловского муниципального района на 2013-2015 годы»

Раздел  1. Содержание проблемы и необходимость ее  решения программно-целевым способом

В ходе реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» были созданы правовые и организационные основы государственной жилищной политики, определены ее приоритетные направления и отработаны механизмы реализации.

Была сформирована нормативная правовая база, являющаяся основой регулирования вопросов, связанных с жилищным строительством, жилищно-коммунальным хозяйством, обеспечением прав собственности в жилищной сфере в условиях развивающихся рыночных отношений.

Новые правовые условия создают основу для реализации на практике поставленных целей и требуют широкомасштабных скоординированных действий на всех уровнях государственной власти и местного самоуправления и осуществления мер нормативно-правового, административно-организационного и бюджетно-финансового характера.

Острота проблем в жилищной сфере и важность их решения для социально-экономического развития Российской Федерации требуют реализации комплекса мер в рамках приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России".

Включение задачи формирования рынка доступного жилья и обеспечения комфортных условий проживания в число приоритетных национальных проектов наряду с развитием образования и здравоохранения определяет социальную направленность нового этапа экономических преобразований в стране.

Радикальные изменения произошли в жилищном строительстве. Основную роль здесь стали играть частные и индивидуальные застройщики.

Существенным препятствием развития жилищного строительства продолжает оставаться ограниченность возможностей обеспечения земельных участков необходимой коммунальной инфраструктурой.

Улучшению жилищных условий граждан будет способствовать предоставление в установленном порядке органами государственной власти или органами местного самоуправления по желанию граждан земельных участков для строительства жилых домов, что будет являться основанием для снятия их с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Необходимость разработки программы по развитию малоэтажной застройки обусловлена началом нового этапа в развитии малоэтажного строительства, характеризующегося переходом от точечной застройки к комплексной застройке поселений.

Факторами, способствующими реализации программы, являются наличие спроса  на малоэтажное жилье среди населения района, в том числе со стороны среднего класса  и оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан в вопросах строительства и приобретении жилья.

Необходимость развития малоэтажного жилищного строительства, в том числе путем комплексного освоения территорий малоэтажной застройкой, увеличения объемов социального малоэтажного строительства, способствующего обеспечению населения Михайловского района комфортным жильем определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения указанных проблем, поскольку они:

- позволят обеспечить возможность для улучшения жилищных условий и качества жизни населения, создать условия для устойчивого развития жилищно-коммунального хозяйства, эффективного функционирования рынка жилья;

- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост производства.

В Михайловском муниципальном районе за 8 месяцев 2012 года введено в эксплуатацию жилых  помещений общей площадью  916,0  кв. м, все жилые помещения введены в эксплуатацию индивидуальными застройщиками, что позволило решить свою жилищную проблему путем строительства индивидуальных жилых домов 11 семей.

Следует отметить, что строительство малоэтажного жилья в районе в настоящее время ведется преимущественно индивидуальными застройщиками.
Особенно остро стоит вопрос обеспечения земельными участками под индивидуальное жилищное строительство в с. Михайловка.
За 8 месяцев 2012 года в администрацию района поступило 68 заявлений о предоставлении земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, из них 15 по с. Михайловка.
Современное состояние градостроительства и стоящие перед районом задачи по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» требуют системного подхода к осуществлению комплексного малоэтажного строительства.

Малоэтажное домостроение обладает рядом существенных преимуществ перед традиционным для России строительством многоэтажного жилья:
- динамичность: более низкие (по сравнению с производством традиционных строительных материалов) финансовые затраты и более короткие сроки по организации производства новых строительных материалов, в том числе из дерева, что позволяет своевременно запускать необходимые производственные мощности;
- экономичность: возможность снижения себестоимости и сроков строительства; возможность строительства автономных систем инженерного обеспечения строящихся посёлков и микрорайонов в виде обособленных имущественных комплексов; возможность быстрого создания производственной инфраструктуры, а также низкая капитало- и материалоемкость; экономия эксплуатационных затрат;
- экологичность: в качестве строительных материалов используется экологически чистое сырье и практически безотходное производство; размещение жилых комплексов в экологически благоприятных районах;
- теплоэффективность: бетонные жилые дома    в    большинстве    своем   холодные    и    не    соответствуют    новым  строительным нормам по теплосбережению.
В Михайловском муниципальном районе разработан проект планировки микрорайона индивидуальной жилой застройки в с. Михайловка

Для реализации планов комплексного малоэтажного строительства необходимо вложение бюджетных средств на обустройство земельных участков  для комплексного малоэтажного строительства инженерными сетями и дорогами, что позволит снизить стоимость жилищного строительства и обеспечить его доступность для социальных категорий населения.
При осуществлении мероприятий по поддержке малоэтажного жилищного строительства на муниципальном и областном уровнях темпы его строительства могут значительно увеличиться.

Раздел  2.   Цели и задачи программы

 Целью программы является:

Обеспечение населения Михайловского муниципального района комфортным жильем путем комплексного освоения территорий малоэтажной застройкой и увеличения объемов  малоэтажного строительства.

Задачи программы:

1.   Создание условий для малоэтажного  жилищного строительства.

2. Реализация инвестиционных проектов строительства малоэтажных  жилых домов и инженерной инфраструктуры.

Раздел  3.  Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации программы составляет 3 года, начало реализации программы – 2013 г., окончание реализации программы 2015 г.
Планируемое распределение средств по мероприятиям и источникам

 финансирования

	Источники финансирования,

мероприятия
	2013
	2014
	2015
	Всего:

	Средства местного бюджета, в том числе:

	Строительство дорог
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	6000,0

	Строительство водопроводной сети
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	3000,0

	Строительство линии электропередач
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	3000,0

	Всего:
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	12000,0

	Затраты частных инвесторов, в том числе:

	Межевание земельных участков
	300,0
	300,0
	200,0
	800,0

	Оценка земельных участков
	150
	150,0
	150,0
	450,0

	Всего:
	450,0
	450,0
	350,0
	1250,0

	Итого:

	4450,0
	4450,0
	4350,0
	13250,0

Раздел  4.  Перечень основных мероприятий программы

Выполнение программы включает в себя следующие мероприятия:

· Установление границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения инженерной инфраструктуры;
· Строительство дорог;
· Строительство водопроводной сети;

· Строительство линии электропередач;

· Установление границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов;
· Формирование пакета документов по земельным участкам, предназначенным под комплексную малоэтажную застройку;
· Проведение  аукционов на земельные участки под малоэтажное жилищное строительство.
Раздел   5.  Механизм  реализации  программы
Механизм реализации программы определяется ее муниципальным статусом, включает в себя порядок взаимодействия администрации муниципального района с предприятиями.
В реализации программы принимают непосредственное участие строительные предприятия, заказчики, застройщики.

Система управленческих действий включает в себя координирование действий между предприятиями при реализации программы, своевременную корректировку сроков и объемов выполнения мероприятий в связи с изменяющейся обстановкой, проведение совещаний при главе администрации района.
Исполнителями программы являются: отдел архитектуры и градостроительства,  строительные предприятия района, застройщики.

Раздел  6.  Ресурсное обеспечение программы

	Источники

финансирования
	Срок исполнения, объем финансирования

тыс. рублей

	2013
	2014
	2015
	итого

	1
	Местный бюджет
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	12000,0

	2
	Внебюджетные источники
	450,0
	450,0
	350,0
	1250,0

	3
	Всего по источникам

финансирования
	4450,0
	4450,0
	4350,0
	13250,0

Раздел  7.  Ожидаемые конечные результаты программы

Реализация муниципальной целевой программы «Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района на 2013 - 2015 годы» позволит:

- предоставить земельные участки для строительства 900 индивидуальных жилых домов  общей площадью  более 90000 квадратных метров в том числе:

2013 - 300  домов, 30000 квадратных метров,

2014 - 300  домов, 30000 квадратных метров
2015 - 300  домов, 30000 квадратных метров,

- выполнить инженерное обустройство микрорайона малоэтажной жилой застройки в с. Михайловка за ул. Калининской за счет бюджетных средств, что позволит снизить стоимость жилищного строительства и обеспечить его доступность для социальных категорий населения;

- улучшить жилищные условия около 900 семей.

Ожидаемые результаты реализации программы:

1. Подготовка территорий  под малоэтажное жилищное строительство.

2. Комплексное освоение территории района малоэтажной застройкой.

Раздел  8.  Система контроля  за  реализацией программы
Текущий контроль:

- на совещаниях при начальнике управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений  –  ежеквартально;
- отчет о реализации программы в управление экономики – ежеквартально;
Промежуточный контроль:

- на совещаниях при первом  заместителе главы администрации муниципального района – один раз в полгода;
- сводный отчет о выполнении программы за весь период ее реализации в управление экономики – ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным;
Итоговый контроль:
- отчет о результатах выполнения программы на совещании при главе Михайловского муниципального района -  2016 год
Основные показатели программы (целевой индикатор)

	Единица

измерения
	2013
	2014
	2015

	Реализация земельных участков через аукцион

	кол./кв.м.
	300/30000
	300/30000
	300/30000